

地方国资抢滩P2P网贷

南京国资旗下“紫金所”上线



P2P网贷行业近年迎来井喷式发展,尽管平台倒闭、跑路现象不断发生,但仍吸引了各路资本的积极介入。近来,不少地方国资也频频试水,成为P2P网贷行业的重要参与者之一。记者了解到,继“开鑫贷”之后,江苏又一家具有国资背景的互联网金融平台“紫金所”已悄然上线。

现代快报记者 刘元媛

江苏又一国资背景P2P平台上线

日前,第三方机构网贷之家发布的7月份中国网贷行业月报显示,P2P平台数量仍呈快速增长趋势,预计2014年全年总成交量将突破2500亿元。但在各路资本争先涌入的同时,P2P网贷行业的风险不容忽视。而有着雄厚股东背景,尤其是国资背景的P2P平台无疑将更受投资者信赖。记者统计发现,目前北京、武汉、重庆、安徽和江苏等地相继成立了地方性的互联网金融平台。

近期上线运营的“紫金所”就是江苏地区又一家具有国资背景的互联网金融平台。紫金所是由紫金普惠金融信息咨询江苏有限公司(以下简称“紫金普惠”)打造的互联网金融平台,隶属于南京国资紫金投资集团。作为一家拥有金融牌照的投资集团,紫金投资集团的金融产业链、雄厚的国有资本和政府背景优势将为资金普惠提供巨大支持。

投融资项目本土化

记者登录紫金所发现,目前平台已上线三个投融资项目,借款金额在200万~500万,投资期限均为12个月,年化利率为10%和11%,全部由紫金科贷提供担保。

“目前平台上线的项目借款方均为南京本地企业。”紫金普惠财富管理部副总经理南小鹏表示,这主要是从项目投资安全性方面考虑。由于对南京地区企业比较了解,也便于公司对投资项目进行尽职调查等。而从多地国资背景P2P平台的投融资项目来看,也多立足于本地企业,本土化特征明显。

从具有国资背景的同类平台来看,紫金所提供的10%~11%的年化利率颇具竞争力。另外,记者了解到,紫金所提供的P2P项目共三个类型,包括紫鑫贷、紫微贷和紫速贷。目前上线的项目属于紫鑫贷,借款方主要是企业,投资者起投价多在20万以上。而紫微贷未来将推出包括个人消费贷在内的项目,起投门槛较低。紫速贷主要为满足企业短期如1~2天的资金周转之需,因此项目年化利率也较高,或达到18%左右。



CFP供图

风控优势突出

P2P作为互联网金融,本质仍是金融,因此风控将是各家平台能够成功运营的关键。“做P2P光有互联网背景是不够的。”南小鹏告诉记者,紫金普惠的人才架构既有互联网背景也有传统金融机构出身的。在加盟紫金普惠之前,南小鹏就在国内大型券商海通证券工作十年之久。

以投融资项目甄选为例,紫金普惠有专门的风控部门进行尽

职调查,之后还须经内审会审核通过。之所以设置内审会,南小鹏表示,“主要为了防止风控的道德风险,避免风控部门事先与借款企业勾连等。”除了风控,传统金融机构在投资者教育、适当性管理等方面也值得P2P行业学习借鉴。南小鹏表示,随着未来P2P平台上线项目类型增多,风险程度不同等,需要投资者做出适合自己风险偏好的选择。

延伸 国资加入P2P竞争 市场担忧刚性兑付

广东国企也开始进军P2P领域。近日,广东金融高新区股权交易中心对外宣布,由其独资的P2P“蓝海众投”即将上线。众多国资进军P2P现象说明“业界对P2P这种金融服务模式的基本认可”,零壹财经CEO柏亮表示。但

一些业内人士也担忧,众多国资进军P2P领域后,可能会带来担保甚至“刚性兑付”的市场预期,打破市场平衡。“在遭遇金融风险时,国企更容易选择兑付、妥协,”一位监管机构人士表示。

据新华社

上半年31省份外贸进出口排名出炉

广东第一,江苏第二

按惯例,海关总署每年7月都会公布各省份上半年外贸成绩单。2014年全国31省(区、市)上半年外贸“成绩单”如期而至。据海关统计数据,我国上半年外贸进出口总额为12.39万亿元人民币,相比2013年上半年外贸进出口总额下降了0.9%。

光看进出口总额排名。排名前10位的省份分别是广东、江苏、上海、北京、浙江、山东、福建、天津、辽宁、重庆。除了重庆是西部省份外,其他9省份均为东部省份。

再看增速排名。与总额排名相反,增幅前10名的省份分别是陕西、云南、贵州、重庆、广西、宁夏、湖南、江西、青海、内蒙古,有8个省份均是西部省份,中部有江西、湖南两个省份,东部则没有。

最后,再看看“万亿俱乐部”。2014年上半年,广东、江苏、上海、北

京、浙江这5省市以超过万亿元人民币的规模,位居上半年外贸总额前五。

另外,就增幅来看,2014年上半年全国外贸增幅前十名均为中西部省份。其中,陕西、云南、贵州、重庆、广西、宁夏等省份的外贸增速都超过30%,遥遥领先于全国的平均水平。广东和北京两地的外贸甚至还同比下降。海关统计数据显示,2014年上半年,广东外贸进出口总额2.89万亿元,同比下降了16.7%;北京外贸进出口总额为1.3万亿元,同比下降1.6%。

解读

广东总量大,但降幅也大

广东外贸陷入“悲喜”两重天境地。喜的是,进出口总额继续领跑全国,稳坐第一把交椅。

但其增幅数据相比往年,同期下降高达16.7%,仅次于西藏(下降52.7%)、黑龙江(下降23.2%)。如此高的降幅,在国务院发展研究中心党组成员隆国强看来,主要是2013年前4个月广东出现了对香港的虚假贸易,导致出口数据非正常增长。而今年剔除这些“水分”后,数据有所回落。

中西部外贸增速领跑

除了广东外,对比上述数据可以发现,进出口总额比较大的东部省份在同比增幅上也在降低;相反,中西部省份尤其是西部省份的进出口增幅却遥遥领先。

商务部国际贸易经济合作研究院外贸所所长李健分析称:“主要是因为东部省份自身的贸易结构发生了很大变化。”东部省份已经将一些劳动密集型产品生产转移到了中西部。据《中国经济周刊》

2014年上半年31省份外贸进出口总额、增幅排行榜

地区	总额位次	外贸进出口总额 (单位:亿元人民币)	增幅位次	同比增幅(%)
全国		1,239,193,145		-0.9
广东省	1	289,499,114	29	-16.7
江苏省	2	167,893,259	21	3
上海市	3	137,141,795	16	6
北京市	4	130,142,944	24	-1.6
浙江省	5	103,564,833	20	3.8
山东省	6	84,604,526	13	9.5
福建省	7	50,898,599	25	-1.6
天津市	8	39,848,899	18	4.5
辽宁省	9	35,523,344	19	4.1
重庆市	10	26,748,886	4	41.8
四川省	11	20,652,203	12	10.1
河北省	12	17,881,201	15	7.3
河南省	13	16,065,145	17	5.3
安徽省	14	14,638,853	14	8.9
江西省	15	14,152,628	8	13.5
广西壮族自治区	16	11,526,308	5	33.6
湖北省	17	10,804,078	11	10.5
黑龙江省	18	9,788,531	30	-23.2
陕西省	19	8,435,527	1	84.3
湖南省	20	7,876,805	7	18.6
云南省	21	7,816,027	2	49
吉林省	22	7,704,665	22	0.2
新疆维吾尔自治区	23	6,078,278	26	-7.4
海南省	24	4,546,133	23	-0.5
山西省	25	3,870,501	28	-16
内蒙古自治区	26	3,851,020	10	11.1
甘肃省	27	3,007,232	27	-10.2
贵州省	28	2,331,892	3	43.1
宁夏回族自治区	29	1,614,139	6	31.2
西藏自治区	30	515,247	31	-52.7
青海省	31	370,533	9	13.2

上海多家银行否认放松房贷政策

市场日前传出上海有银行放松楼市限贷政策,并有多条消息指向建设银行上海市分行。经记者求证,建行上海市分行表示该行房贷政策目前未发生任何变化。

日前,一份名为“住房金融业务通知单”的文件在网上流传,称沪上银行放松限贷政策。对市场传闻,建设银行上海市分行表示,该行房贷政策未发生任何变化,首套房贷和二套房贷并未放松认定标准。此外,经记者核实,上海的工、农、中、交等大型国有银行以及浦发、上海银行等多家中小商业银行均否认放松房贷政策。据新华社

宏观数据

7月FDI同比大幅回落

商务部18日公布的数据显示,7月我国实际使用外资金额仅为78.1亿美元,同比大幅下降16.95%。业内人士认为,尽管在国内加大经济结构调整的过程中,FDI数据偶有波动实属正常。展望后续,商务部表示,对今年我国利用外资的形势依然充满信心。据新华社

天天出彩

体彩超级大乐透(35选5加12选2) 第14096期

开奖结果: 03 07 21 23 31 + 05 10

本期中奖情况

奖级	中奖注数	每注金额
一等奖基本	8注	6383482元
追加	3注	3830089元
二等奖基本	99注	62566元
追加	32注	37539元

体彩排列3(14222期)

中奖号码: 5 0 4

奖级	中奖注数	每注奖金
排列3直选	5898注	1000元
排列3组选3	0注	320元
排列3组选6	6778注	160元

体彩排列5(14222期)

中奖号码: 5 0 4 5 2

奖级	中奖注数	每注奖金
排列5直选	37注	100000元

足彩“胜负游戏”(14107期)

中奖结果: 03310333130103

奖等	中奖注数	每注金额
一等奖	11注	527478元

足彩“胜负游戏”附加玩法“任选9场”(14107期)

中奖结果: 03310333130103

奖等	中奖注数	每注金额
任选9场	2570注	3907元

足彩“6场半全场胜负游戏”(14115期)

中奖结果: 003311101100

奖等	中奖注数	每注金额
一等奖	1注	53804元

足彩“4场进球游戏”(14122期)

中奖结果: 02301201

奖等	中奖注数	每注金额
一等奖	32注	16377元

福彩15选5(2014222期)

中奖号码: 3 9 12 13 14

奖等	中奖注数	每注金额
特别奖	0注	0元
一等奖	96注	3160元

福彩“东方6+1”(2014096期)

中奖号码: 8 1 3 0 3 4

生肖码: 蛇

奖等	中奖注数	每注金额
一等奖	0注	0元
二等奖	0注	0元

福彩3D游戏(2014222期)

中奖号码: 6 7 2

奖等	江苏中奖注数	每注金额
单选	460注	1000元
组选3	0注	320元
组选6	1090注	160元

福彩七乐彩(2014096期)

中奖号码: 8 9 16 19 20 21 23

特别号码: 30

奖级	中奖注数	每注金额
一等奖	3注	631360元

体彩鸡毛信

苏州彩民喜中7位数500万头奖

周日晚,体彩7位数送出1注500万元头奖,被苏州25305站点彩民收入囊中,当期开奖过后,该玩法奖池仍高达2023万元,今晚的新一期开奖中有望继续送出大奖,敬请关注! (苏环)